
ПРОТОКОЛ № 45 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «30» ноября 2023 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 13 часов 15 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Грушковская Марина Сергеевна 
3. Никитина Галина Анатольевна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов в отношении членов Ассоциации о прекращении 

дисциплинарного производства 
 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, 

что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 9 (девяти) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания ТрансМагистральСтрой» 

(ОГРН 1177746405980, ИНН 7719468619),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «ФИДЭК» (ОГРН 1157746437639, ИНН 

7726339646),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «ТИТАН 1» (ОГРН 1187746768384, ИНН 

9701120937),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «КОРАЛ ГРУПП» (ОГРН 1177746145840, ИНН 

7734400301),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «ДААКС КОНСТРАКШН» (НЗА 10180002943, 

ИНН 9909503350),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «ТЕМП» (ОГРН 1125012002719, ИНН 5012072753),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «ВП-ХОЛДИНГ» (ОГРН 1127746076688, ИНН 

7733791885),  



8. Общество с ограниченной ответственностью «СФЕРА» (ОГРН 1187746303733, ИНН 
9721063420),  

9. Общество с ограниченной ответственностью «СЕВЕРСТРОЙ» (ОГРН 1115904001773, ИНН 
5904243246).  

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания 

ТрансМагистральСтрой» (ОГРН 1177746405980, ИНН 7719468619) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: главный инженер - заместитель директора 

филиала АО «Мособлгаз» «Север» Мещеряков Дмитрий Юрьевич по доверенности №12-07/533 от 
25.04.2023 года; заместитель главного инженера – начальник отдела промышленной экологической 
безопасности охраны труда филиала АО «Мособлгаз» «Север» Туманова Александра Федоровна; эксперт 
Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Шевченко Виталий Игоревич. Представитель организации: не 
присутствовал. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившей в СРО АСО 
ПОСО жалобы от филиала АО «Мособлгаз» «Север» б/н от 07.11.2023 года (вх-1477 от 07.11.2023), о 
выявленном факте механического повреждения  действующего подземного газопровода из полиэтилена 
высокого давления 2 категории (P ≤ 0,6 МПа) D=160  мм, расположенного по адресу: Московская область, 
г.о. Дмитров, с. Орудьево, около ж/д платформы. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной 
комиссии Ассоциации № 3419ВП1 от 23.11.2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки установлено, что ООО «УК ТрансМагистральСтрой», согласно договора подряда № 01-
22-01-9181/УКТМС от 27.12.2022 года на выполнение комплекса строительно-монтажных работ на 
объекте: «Мга-Сонково-Дмитров, строительство вторых путей в целях увеличения пропускной 
способности участка. Разъезд Орудьево на перегоне Каналстрой-Вербилки московской железной дороги» 
выполняет комплекс строительно-монтажных работ по строительству объектов инфраструктуры ОАО 
«РЖД». Работы ведутся в полосе отвода Московской железной дороги (далее М.ж.д.) на основании 
исходно-разрешительной документации - ППР №МОСК-5613/пд от 29.06.2023 и Акт-допуск № МОСК-
5630/пд от 30.06.2023 г. выданной М.ж.д. в соответствии с проектной документацией шифр 7486-231 - КЖ 
лист 2 на устройство гофрированной металлической трубы под автодорогу на ПК77+00. 

Строительной бригадой под руководством мастера ООО «УК ТрансМагистральСтрой» Андрющенко 
К.В. 30 сентября 2023 года производились работы по разработке котлована фундамента вышеуказанного 
трубопровода. Перед началом работ на место производства были вызваны представители технического 
надзора эксплуатирующих служб (ЭЧ,ШЧ,ПЧ,РЦС) ОАО «РЖД», произведена шурфовка границ 
котлована на глубину 1,2-1,3м, после чего к работе приступил экскаватор, производя выемку грунта, 
углубившись до 1,5 м ковшом в результате чего была повреждена ПНД труба диаметром 160мм 
газопровода высокого давления филиала АО «Мособлгаз» «Север».  

В проектной документации 7486-008-ППО-ГСН согласованной техническим отделом АО «Мособлгаз» 
«Север» (дата согласования 18.01.2021г.), службой защиты подземных газопроводов АО «Мособлгаз» 
«Север» (дата согласования 21.01.2021г.), АО «Мособлгаз» (номер согл.555897-П от 26.01.2021г.) 
плановое положение поврежденного газопровода показано на расстоянии 10-11м от места производства 
работ (места повреждения) и глубиной 0,8-1,4м.  

Согласно «Правил охраны газораспределительных сетей» от 20 ноября 2000 года N 878 пункт 7. 
подпункт б) охранная зона вдоль трасс подземных газопроводов из полиэтиленовых труб при 
использовании медного провода для обозначения трассы газопровода составляет 3 метра от газопровода 
со стороны провода и 2 метров - с противоположной, кроме того в нарушение п.7.9.3. ГОСТ 34715.0- 2021 
«Проектирование, строительство и ликвидация сетей газораспределения природного газа. Часть 0. Общие 
требования» по трассе газопровода проходящем в населенном пункте Орудьево не установлены через 
каждые 100 м на прямых участках и углах поворота газопровода типовые опознавательные знаки, 
указывающие наличие и местоположение газопровода, также в нарушение п.7.9.1 ГОСТ 34715.0-2021 над 
поврежденным газопроводом не проложена сигнальная лента, предупреждающая о его наличии. 



Учитывая что газопровод на местности и в земле не обозначен согласно требований ГОСТ 34715.0-
2021, сведения о охранных зонах вышеуказанного газопровода в Московскую железную дорогу 
являющуюся балансодержателем земельного участка по которому проходит газопровод не представлены, 
а также ввиду того, что согласно проектной документации согласованной АО «Мособлгаз» место 
производства работ обозначено далеко за пределами охранной зоны газопровода, руководитель работ 
ООО «УК ТрансМагистральСтрой», а также представители технического надзора эксплуатирующих 
служб (ЭЧ,ШЧ,ПЧ,РЦС) ОАО «РЖД», не имели информации о фактическом прохождении трассы 
газопровода. Руководитель работ ООО «УК ТрансМагистральСтрой» не имел намерений выполнять 
земляные работы в охранной зоне вышеуказанного газопровода, в связи с чем представитель филиала АО 
«Мособлгаз» «Север» на место производства работ по устройству гофрированной металлической трубы 
под автодорогу на ПК77+00 не вызывался. 

На совместной комиссии с представителями АО «Ленгипротранс», ДКРС-СПб, ООО «ОСК 1520», 
СМТ-1 - филиал АО «РЖДстрой» было осмотрено место обнаружения газопровода: зафиксировано 
попадание существующего газопровода в зону строительства водопропускной трубы. Отмечено, что 
положение газопровода, согласованное представителями Мособлгаз, как на геодезических планах, так и 
на проектной документации, располагается в 10,5 м от фактически обнаруженного местоположения.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово представителю филиала АО «Мособлгаз» «Север», который пояснил, что согласно 
Правил охраны газораспределительных сетей» от 20 ноября 2000 года N 878 лица, имеющие намерение 
производить работы в охранной зоне газораспределительной сети, обязаны не менее чем за 3 рабочих дня 
до начала работ пригласить представителя эксплуатационной организации газораспределительной сети 
на место производства работ, чего компанией ООО «УК ТрансМагистральСтрой» не было сделано. До 
производства работ необходимо было запросить ордер на производство земляных работ в органе местного 
самоуправления. Кроме того, со слов представителя филиала АО «Мособлгаз» «Север» в произведенной 
топографической съемке в 2021 году следует, что газопровод нанесен ориентировочно, для производства 
работ необходимо получить проект. Факт повреждения газопровода привел к отключению нескольких 
абонентов, а частности работ двух котельных и отсутствию газоснабжения двух многоквартирных домов. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, что для полного и 
всестороннего рассмотрения дела необходимо получить дополнительные данные о согласовании разделов 
проектной документации с подразделениями АО «Мособлгаз», опросить свидетелей по факту наличия 
обозначений трассы газопровода до начала производства работ, в связи с чем Иорх М.А. предложила на 
основании п. 4.9. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам» отложить рассмотрение дела в отношении ООО «УК 
ТрансМагистральСтрой» на 14 декабря 2023 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «ФИДЭК» (ОГРН 1157746437639, ИНН 

7726339646) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3099КП1 от 
«13» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ФИДЭК» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
ноябрь 2022 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ФИДЭК» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежегодно до 30 числа первого месяца года, за 
который делается взнос. Начиная с декабря 2022 года оплата членских взносов не производилась. Таким 
образом, со стороны ООО «ФИДЭК» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 
1 календарного года, а именно, нарушен срок оплаты, установленный в п.2.1 ст.7 Положения о членстве, 



на 2 и более месяца. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период 
с декабря 2022 года по ноябрь 2023 года составляет 100 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «ФИДЭК» меру дисциплинарного 
воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «07» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ФИДЭК» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения 
о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «ТИТАН 1» (ОГРН 1187746768384, ИНН 

9701120937) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3287ОКВ4 от «16» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание № 3287КП1 от 24.08.2023 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

 - не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ТИТАН 1» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
февраль 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ТИТАН 1» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с марта 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«ТИТАН 1» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 6 месяцев. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с марта 2023 года по август 2023 
года составляет 50 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
3287ОКВ3 от 19.10.2023 года со сроком устранения нарушений до 02.11.2023 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что в соответствии 
с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к 
своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного 
года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера дисциплинарного 
воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации ранее выданного предписания / ранее выданного 
предупреждения, в том числе в связи с отсутствием погашения членом Ассоциации, имеющейся у него 
задолженности по оплате членских взносов, Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна 
Анатольевна предложила применить в отношении ООО «ТИТАН 1» меру дисциплинарного 
воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 



В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «07» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ТИТАН 1» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «КОРАЛ ГРУПП» (ОГРН 1177746145840, ИНН 

7734400301) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения, по 
итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2074ОДО14-1 от «17» ноября 
2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации частично исполнено 
выданное ему предписание об устранении выявленных нарушений № 2074ОДО13-1 от 03.08.2023 года. 
Не устраненными остались следующие нарушения: 

- не предоставлены копии документов, подтверждающих полную оплату начисленных неустоек, либо 
копии отказов заказчика от претензий по неустойкам (штрафам, пеням) по договорам:  

1) с реестровым № 202770116983300049 (№1733-К) от 06.07.2020 года, неустойки (штрафы, пени) - 
есть, в размере 331 891,57 руб., информация об оплате отсутствует; 

2) с реестровым № 222770116983300086 (№1883-К) от 08.12.2021 года, неустойки (штрафы, пени) - 
есть, в размере 200 000,00 руб., информация об оплате отсутствует; 

3) с реестровым № 222770116983300085 (№1926-К) от 10.12.2021 года, неустойки (штрафы, пени) - 
есть, в размере 1 978 592,66 руб., информация об оплате отсутствует; 

4) с реестровым № 212770116983300098 (№1925-К) от 15.12.2021 года, неустойки (штрафы, пени) - 
есть, в размере 768 735,15 руб., информация об оплате отсутствует; 

5) с реестровым № 202770116983300021 (№1781-К) от 29.06.2020 года, неустойки (штрафы, пени) - 
есть, в размере 154 231,33 руб., информация об оплате отсутствует. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что 28.11.2023 года в адрес СРО АСО ПОСО поступил ответ Заказчика (ФКР Московской области) 
№ИСХ-30304/32 от 27.11.2023 года содержащий информацию по четырем договорам из пяти о 
применении в отношении подрядчика штрафных санкций с приложением документов (платежных 
поручений) подтверждающих факт частичной уплаты членом Ассоциации начисленных Заказчиком в 
связи с ненадлежащим исполнением обязательств по договорам неустоек (штрафы, пени). 

 В результате проведенного анализа представленных Заказчиком документов было установлено 
следующее: 

-по договору с реестровым № 222770116983300086 (№1883-К) от 08.12.2021 года, неустойка 
(штрафы, пени) начисленная в связи с ненадлежащим исполнением членом Ассоциации обязательств в 
размере 200 000,00 руб. не оплачена, информация об оспаривании в судебном порядке начисленной 
Заказчиком в рамках договора неустойки членом Ассоциации не представлена; 

- по договору с реестровым № 222770116983300085 (№1926-К) от 10.12.2021 года, неустойка 
(штрафы, пени) начисленная Заказчиком в связи с ненадлежащим исполнением членом Ассоциации 
обязательств оплачена частично в размере 839 614,72 руб и с учетом произведенного Заказчиком 
уточнения остаток неоплаченной членом СРО неустойки составляет 246 722,51 руб. Информация об 
оплате начисленной в рамках договора неустойки в размере 246 722,51 руб отсутствует;  

- по договору с реестровым № 212770116983300098 (№1925-К) от 15.12.2021 года, неустойка 
(штрафы, пени) начисленная Заказчиком в связи с ненадлежащим исполнением членом Ассоциации 
обязательств с учетом произведенного Заказчиком уточнения составляет 1 650 230,89 руб, оплата 
произведена членом Ассоциации частично в размере 1 600 230,59 руб. Остаток неоплаченной неустойки 
начисленной в рамках данного договора составляет 50 000,00 руб. Информация об по оплате неустойки в 
размере 50 000,00 руб отсутствует;  

- по договору с реестровым № 202770116983300021 (№1781-К) от 29.06.2020 года, неустойка 
(штрафы, пени) начисленная Заказчиком в связи с ненадлежащим исполнением членом Ассоциации 
обязательств с учетом произведенного Заказчиком уточнения составляет 1 948 928,23 руб, оплата 



произведена членом Ассоциации частично в размере 1 918 927,93 руб. Остаток неоплаченной неустойки 
начисленной в рамках данного договора составляет 30 000,00 руб. Информация об по оплате неустойки в 
размере 30 000,00 руб отсутствует;  

Председатель Дисциплинарной комиссии сообщила, что в связи с замечаниями, ранее выявленными в 
ходе внеплановой документарной проверки, в отношении ООО «КОРАЛ ГРУПП» была применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде предписания № 2074ОДО13-1 от 03.08.2023 года об обязательном 
устранении выявленных нарушений в срок до 03.11.2023 года.  

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание факт частичного исполнения членом Ассоциации 
выявленных нарушений по вышеуказанным договорам, подтвержденный письменным ответом Заказчика 
(ФКР Московской области) с приложением платежных документов, Председатель Дисциплинарной 
комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 3.4. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» продлить срок для 
устранения нарушений по ранее выданному предписанию № 2074ОДО13-1 от 03.08.2023 до 
29.12.2023года, а именно предоставить члену Ассоциации копии документов, подтверждающих оплату 
начисленных неустоек в полном объеме, либо копии отказов Заказчика от претензий по начисленным 
неустойкам (штрафам, пеням) в рамках договоров № 222770116983300086 (№1883-К) от 08.12.2021 года, 
№ 222770116983300085 (№1926-К) от 10.12.2021 года, № 212770116983300098 (№1925-К) от 15.12.2021 
года, № 202770116983300021 (№1781-К) от 29.06.2020 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «ДААКС КОНСТРАКШН» (НЗА 10180002943, 

ИНН 9909503350) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3079КП1 от 
«13» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ДААКС КОНСТРАКШН» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по апрель 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«ДААКС КОНСТРАКШН» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежегодно до 30 
числа первого месяца года, за который делается взнос. Начиная с мая 2023 года оплата членских взносов 
не производилась. Таким образом, со стороны ООО «ДААКС КОНСТРАКШН» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 1 календарного года, а именно, нарушен срок 
оплаты, установленный в п.2.1 ст.7 Положения о членстве, на 2 и более месяца. В настоящее время 
задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с мая 2023 года по апрель 2024 года 
составляет 160 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «ДААКС КОНСТРАКШН» меру 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 



В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «07» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ДААКС КОНСТРАКШН» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для 
принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ТЕМП» (ОГРН 1125012002719, ИНН 5012072753) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1686ОКВ1 от «21» ноября 
2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
предписание № 1686КП1 от 05.10.2023 года, выданное ему в срок до 07.11.2023 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ТЕМП» обязанность по оплате членских взносов исполнена по январь 
2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ТЕМП» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с февраля 2023 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ТЕМП» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года составляет 75 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «ТЕМП» об устранении выявленных нарушений в срок до «14» 
декабря 2023 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «ВП-ХОЛДИНГ» (ОГРН 1127746076688, ИНН 

7733791885) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: начальник ПТО ООО «ВП-ХОЛДИНГ» 

Степанов Дмитрий Алексеевич по доверенности б/н от 12.10.2023 года; помощник начальника ГКУ МО 
«Мособлрезерв» по противодействию коррупции Тагиров Шахэмир Леонидович по доверенности 
№565/00 от 22.11.2023 года; эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Исаков Олег 
Александрович. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1519ВП4 от «17» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 



установлено, что в результате не устранения нарушений по ранее выданному предписанию № 1519ВП2 
от 27.07.2023 года к члену СРО АСО ПОСО ООО «ВП-ХОЛДИНГ» была применена следующая мера 
дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 1519ВП3 от 12.10.2023 года со сроком 
устранения до 24.10.2023 года. Членом Ассоциации нарушения в части гарантийных обязательств 
согласно Государственного контракта № 0848200000621000014 от 26.01.2022 года по капитальному 
ремонту склада резерва МТС № 9 (Холмы) расположенного по адресу Московская область, г.о. Коломна 
деревня Холмы, указанные в ранее выданном предписании/предупреждении устранены не в полном 
объеме, а именно: 

- трещины заделаны путем произведения шпатлевания, без затирки и покраски в нарушение 
технологии;  

- отмостка выполнена из неизвестного материала без устройства опалубки.  
Указанные обстоятельства в том числе подтверждаются письмом ГКУ МО «Мособлрезерв» № 557/00 

от 09.11.2023 года, поступившим в адрес СРО АСО ПОСО. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии предоставила слово представителю 

организации ООО «ВП-ХОЛДИНГ» Степанову Д.А, который сообщил, что нарушения компанией 
устраняются – трещины были заделаны, но с покраской возникли трудности ввиду погодных условий. 
Компания ООО «ВП-ХОЛДИНГ» постарается устранить все нарушения до судебного заседания 
(17.01.2024 года) в рамках дела №А41-76456/2023 по иску ГКУ МО «Мособлрезерв» к ООО «ВП-
Холдинг» об обязании исполнить гарантийные обязательства. 

Далее Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. дала слово представителю ГКУ МО 
«Мособлрезерв» Тагирову Ш.Л. который в свою очередь сообщил, что до настоящего времени проблема 
не устранена, ничего не исполнено и работы, отклоненные от технических норм ими приниматься не 
будут, так как они не эффективны и погодные условия сейчас не позволяют выполнять такие работы. 
Также он подтвердил, что судебное разбирательство назначено на 17.01.2024 года и если подрядчик 
устранит все недостатки, то ГКУ МО «Мособлрезерв» откажется от иска, в противном случае ГКУ МО 
«Мособлрезерв» будет вынуждена заключить контракт с другой подрядной организацией для устранения 
всех имеющихся недостатков. При этом стоимость услуг привлеченной подрядной организации будет 
отнесена в счет исковых требований к ООО «ВП-ХОЛДИНГ». С компанией ООО «ВП-ХОЛДИНГ» 
общаться больше не намерены, так как считают, что у подрядчика было достаточно времени, а именно с 
апреля 2023 года для устранения всех недостатков в рамках гарантийных обязательств. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.5 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с использованием 
конкурентных способов заключения договоров, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для 
исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «07» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ВП-ХОЛДИНГ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по 
договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с 
использованием конкурентных способов заключения договоров. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «СФЕРА» (ОГРН 1187746303733, ИНН 

9721063420) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения. По 



итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3680ОКВ2 от «21» ноября 
2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
предписание № 3680КП1 от 05.10.2023 года, выданное ему в срок до 07.11.2023 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СФЕРА» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
февраль 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СФЕРА» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с марта 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«СФЕРА» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с марта 2023 года по сентябрь 
2023 года составляет 58 333,41 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «СФЕРА» об устранении выявленных нарушений в срок до «14» 
декабря 2023 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «СЕВЕРСТРОЙ» (ОГРН 1115904001773, ИНН 

5904243246) 
Представитель организации: не присутствовал. 
Представитель Инспекции государственного строительного надзора Пермского края не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО 
АСО ПОСО обращения Инспекции государственного строительного надзора Пермского края № 56-06-
05/269 от 16.10.2023 года, о выявленных нарушениях при проведении проверки на объекте «Размещение 
малой сцены МАУК «Пермский театр юного зрителя» с учетом приспособления объекта культурного 
наследия «Дом уездного земства» по ул. Пермская, 66 в г. Перми для современного использования». По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3032ВП4 от «16» ноября 2023 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что ООО 
«СЕВЕРСТРОЙ» осуществляет реконструкцию объекта капитального строительства «Размещение малой 
сцены МАУК «Пермский театр юного зрителя» с учетом приспособления объекта культурного наследия 
«Дом уездного земства» по ул. Пермская, 66 в г. Перми для современного использования», 
расположенного по адресу: Пермский край, г. Пермь, ул. Пермская, д.66. Замечания Инспекции 
государственного строительного надзора Пермского края указанные в Акте выездной проверки № 1-1255-
2023 от 13.10.2023 года в полном объеме не устранены: 

1) частично выполнены работы с нарушением требований проекта, получившего положительное 
заключение государственной экспертизы, а именно: 

- не внесены изменения в проектную документацию: размеры, марки и количество оконных 
конструкций;     

       - не внесены изменения в проектную документацию по замене накопительной емкости v = 2 м. куб. на 
выгребной колодец;   
       - не внесены изменения в раздел проектной документации в части прокладки трубопроводов системы 
водоснабжения на этажах ниже отм. 0.000;  
      2) исполнительная документация по отделке фасада представлена не в полном объеме; 
      3) на исполнительной схеме разрез траншеи прокладки кабелей наружного электроснабжения не 
соответствует проекту; 
      4) Не представлены следующие документы:  



       - документ, подтверждающий выполнение ТУ №84-ТУ-02822 от 23.07.2021 по присоединению к сети 
электроснабжения; 
       - документ, подтверждающий выполнение ТУ №110-13800 от 20.09.2021 по присоединению к сетям 
водоснабжения и водоотведения; 
       - акт о проведении приемочного испытания трубопровода на прочность и герметичность сети 
канализации; 
       - акт испытания емкости на герметичность сети канализации;  
       - акт технического освидетельствования водомерного узла.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «СЕВЕРСТРОЙ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «29» февраля 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 
на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении члена 
Ассоциации АО «ЦИУС ЕЭС» (ИНН 7728645409) о прекращении дисциплинарного производства. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1433ВП79-1 от 16.03.2023 года об устранении ранее выявленных нарушений. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1433ВП97 от 27.11.2023 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено ранее выданное 
ему предписание, а именно устранены нарушения на объекте капитального строительства: "ПС 220 кВ 
Старт замена оборудования ОРУ 110 кВ 12 ячеек. Корректировка", расположенного по адресу: 
Хабаровский край, Солнечный район, 27:14:0010910:3; 27:14:0010910:252; 27:14:0000000:49, указанные 
ранее в акте выездной проверки Инспекции Госстройнадзора Республики Коми №С 01-18/23 от 09.02.2023 
года. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить 
дисциплинарное производство в отношении АО «ЦИУС ЕЭС». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 

 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 
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